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ABSTRAKT
Bakalářská práce se zabývá vzděláváním zaměstnanců v konkrétní organizaci a je zaměřena na vy-

hodnocení současného stavu firmy a náměty na zlepšení současného stavu. Získané výsledky jsou

konfrontovány se současnými vzdělávacími trendy v oblasti firemního vzdělávání a se současnými

potřebami firmy.

Teoretická část práce obsahuje teoretická východiska, která se týkají obsahu bakalářské práce a

jsou základem pro tvorbu praktické části. V praktické části byla provedena analýza současného

stavu vzdělávacích aktivit, a to studiem firemních materiálů, řízeného rozhovoru s pracovnicí per-

sonálního útvaru a šetřením mezi zaměstnanci firmy. Na závěr je navržena řada opatření, která

zlepší výchovně vzdělávací činnost firmy.

KLÍČOVÁ SLOVA
Lidské zdroje, vzdělávání, vzdělání, dovednosti, zaškolení, učící se organizace, systém firemního

vzdělávání, metody firemního vzdělávání.

ABSTRACT
The bachelor thesis deals with the training of staff in a particular organization and is focused on the

evaluation of the current state of the company and suggestions to improve the current state. The

obtained results are compared with the current educational trends in the field of corporate educa-

tion and the current needs of the company. The theoretical part of the thesis contains theoretical

bases, which relate to the content of the bachelor's thesis and are the basis for the formation of

the practical part. In the practical part, an analysis was made of the current state of educational

activities, and that the study of corporate materials, managed an interview with a worker of the hr

department and the investigation among the employees of the company. In conclusion, it is propo-

sed a series of measures that will improve the educational activities of the firm.

KEY WORDS
Human resources, training, education, skills, training, learning organization, the system of corpo-

rate education, the methods of corporate training
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2 Úvod

Otázka vzdělávání a osobního rozvoje pracovníků v organizacích je v dnešní době hlavním úkolem

každé organizace a důležitou podmínkou konkurenceschopnosti organizace. Požadavky na znalosti

a dovednosti každého člověka se neustále zvyšují a úspěch člověka na trhu práce je podmíněn ne-

ustálým prohlubováním a rozšiřováním znalostí a dovedností. Stejně rychle jako se objevují nové

poznatky, zastarávají znalosti a dovednosti dříve získané. Vzdělávání a formování osobnosti se stává

pro zaměstnance celoživotním procesem a neustále větší měrou se na něm podílí firma.

V organizacích je plánování, realizace a vyhodnocení v kompetenci personálních útvarů. Vzdělání

plní ve společnosti důležitou funkci, zabývá se kvalifikací, kterou v organizacích chápou jako způso-

bilost vykonávat určitou práci.

Významným dokumentem v rámci EU je memorandum o celoživotním učení z roku 2000, který se

zabývá výchovou a vzděláváním k aktivnímu občanství a na rozvoj vzdělávání, které podporuje za-

městnanost občanů.

Tato bakalářská práce se zabývá vyhodnocením vzdělávacího procesu v konkrétní organizaci. Zá-

kladním úkolem vzdělávání a rozvoje pracovníků v organizaci je zvýšení výkonnosti a efektivity vzdě-

lávaných zaměstnanců právě prostřednictvím získaných nových vědomostí a prohloubení potřeb-

ných dovedností. K tomu pomáhá právě analýza vzdělávání, která je klíčová pro tvorbu vzdělávacího

plánu.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a prakticko-analytickou.

V teoretická část práce se zabývá vymezením základních pojmů, systémem vzdělávání ve firmách,

identifikací vzdělávacích potřeb firmy, plánem a realizaci vzdělávání, historií celoživotního vzdělá-

vání v České republice, formou a metodami vzdělávání dospělých, základními podmínkami firem-

ního vzdělávání a učící se organizací.

Praktická část práce je zaměřena na analýzu systému vzdělávání v konkrétní organizaci. Analýza

vzdělávacího systému je tvořena třemi částmi. V úvodní části jsou analyzovány firemní dokumenty,

ve druhé části je zdrojem informací řízený rozhovor s pracovnicí personálního útvaru a následně

bylo provedeno dotazníkové šetření mezi zaměstnanci organizace. Výsledky analýzy jsou shrnuty

v závěrečné kapitole práce a na jejich základě byla navržena opatření ke zlepšení činnosti organi-

zace v oblasti vzdělávání.

Cílem této bakalářské práce je na základě analýzy a vyhodnocení současného vzdělávacího systému

ve vybrané organizaci vyhodnotit stav vzdělávání a v případě zjištění nedostatku doporučit její ze-

fektivnění.
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TEORETICKÁ ČÁST

3 ZÁKLADNÍ POJMY

3.1 ZÁKLADNÍ POJMY Z PEDAGOGIKY

Tak jako v jiných vědeckých disciplínách, tak i v pedagogice neexistuje její jednoduchá definice.

V andragogickém slovníku je pedagogika definována následovně:

„Je to věda zabývající se zkoumáním jevů a procesů vzdělávání v různých oblastech života společ-

nosti. Není tedy omezena pouze na vzdělávání ve školských institucích a jen na populaci dětí a mlá-

deže.“ (Průcha, Veteška, 2014, s. 212)

Mezi základní pojmy pedagogiky patří:

Edukace – proces soustavného ovlivňování chování s cílem navodit pozitivní změny ve vědomos-

tech, postojích, návycích a dovednostech. Pojem pochází z lat. educare, což v překladu znamená

vedení vpřed.

Vzdělávání – je proces, který vede k učení, pozměňuje a usměrňuje člověka za určitým cílem. Roz-

lišujeme vzdělávání formální a neformální.

Vzdělání – je konečný stav vzdělávání a důsledek výchovy. Vzdělání může být teoretické nebo prak-

tické.

Vzdělavatelnost – je schopnost jedince vzdělávat se.

Vyučování – je organizovaná forma vzdělávání a výchovy.

Učení - u tohoto pojmu neexistuje jednotná definice. V obecné rovině můžeme chápat učení jako

proces získávání individuálních zkušeností. V užším slova smyslu je učení spojováno se školou, se

školním vzděláváním a je chápáno jako osvojování vědomostí, dovedností, návyků a postojů, ale

také jako změna psychických procesů a stavů a psychických vlastností.

Kompetence - Pojem kompetence můžeme definovat jako: „Určitou pravomoc, nebo souhrn pravo-

mocí a odpovědnosti svěřených určitému pracovnímu místu, nebo schopnost vykonávat určitou

funkci (soubor funkcí). Kompetence je tedy v tomto smyslu chápána jako soubor způsobů chování,

které určité osoby ovládají lépe než jiné, což jim umožňuje lépe zvládat dané situace.“ (Veteška,

Tureckiová, 2008, s. 22)

Výchova – je proces, který směřuje k rozvoji jedince v oblasti postojů, potřeb, zájmů a chování.
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3.2 ZÁKLADNÍ POJMY ANDRAGOGIKY

Autoři Milan Beneš a Zdeněk Palán, kteří se zabývají vzděláváním dospělých, definují pojem andra-

gogiky následujícím způsobem.

„Andragogika je vědní obor v systému věd o výchově a vyučování zaměřený na veškeré aspekty

vzdělávání a učení se dospělých. Andragogika je studijní obor v programu pedagogických věd, slou-

žící přípravě budoucích odborníků v oblasti vzdělávání dospělých.“ (Beneš, 2008 s. 135)

Zdeněk Palán ve své publikaci definuje andragogiku následovně:

„Věda o výchově dospělých, vzdělávání dospělých a péči o dospělé, respektující všestranně zvlášt-

nosti dospělé populace a zabývající se její personalizací a socializací. V oblasti výchovy a vzdělávání

se zabývá zvláštnostmi působení pedagogických zákonitostí na dospělou populaci, definuje osob-

nost dospělého ve výchovném a vzdělávacím procesu, definuje systém výchovy a vzdělávání do-

spělé populace, jakož i zvláštnosti ve vztahu k ostatním pedagogickým a společenským vědám.“

(Palán, 2003, s. 199)

Obecně lze konstatovat, že andragogika je vědou o výchově a vzdělávání dospělých, která respek-

tuje specifiku dospělých. Je specifická tím, že má silný vztah k praxi.

Základní andragogické pojmy

„Každá disciplína má své pojmy základní, které musí mít nejen jednotný význam, ale musí být zcela

jednoznačně chápány, protože jsou základem dalších teorií, vědních konstrukcí a myšlenkových po-

chodů. Ty nejzákladnější, které jsou pro andragogiku nutné jsou:

dospělý

výchova

vzdělávání“ (Palán, 2003, s. 199)

Dospělý – na tento pojem, který není jednoznačný, se lze dívat z několika rovin. Např. definice do-

spělého z hlediska psychologie říká, že dospělost je charakterizována ukončením vývoje ve třech


[…]


kurenceschopnosti společnosti, ale také pro zvýšení výkonů zaměstnanců, kvalitu jejich práce a cel-

kovou kultivaci zaměstnanců a tím i zajištění lepšího plnění podnikových cílů.

Další pozitivní vlastnosti vzdělávacích procesů je ve výsledku větší motivovanost a loajalita zaměst-

nanců.

Samotný systém vzdělávání a rozvoje zaměstnanců je proces, který se neustále opakuje, a skládá se

z několika kroků, kdy po identifikaci potřeb organizace následuje analýza stavu vzdělávání v organi-

zaci, která je pro dobře fungující organizaci klíčová.

Výsledky dotazníkového šetření v organizaci ukazují na to, že vzdělávání zde vychází pouze z potřeb

organizace a zcela se opomíjí potřeby samotných zaměstnanců. I přes neuspokojující stav vzdělá-

vání z pohledu samotných zaměstnanců, jsou téměř všichni ochotni se vzdělávat.

Vzhledem k současné situaci na trhu práce v České republice, kde je nedostatek kvalifikovaných

pracovních sil musí organizace vytvářet podmínky pro rozvoj potenciálů zaměstnanců a jejich sta-

bilitu, a tím budou zaměstnanci stabilní, budou loajální a budou brát úspěchy organizace za své.

Uvedené problémy byly v bakalářské práci řešeny návrhy na zdokonalení vzdělávání v šetřené or-

ganizaci, a je jen na vedení organizace, zda vezme v úvahu též potřeby zaměstnanců, celkový stav

v oblasti vzdělávání, a bude se snažit o to, aby byl systém efektivnější, či nikoliv.

Informace pro analýzu současného stavu vzdělávání v organizaci XY byly získány studiem firemních

materiálů, pohovorem s pracovnicí, která má na starosti vzdělávání a z výsledků dotazníkového šet-

ření. Klíčové informace byly získány z dotazníkového šetření.

Cílem této bakalářské práce byla analýza a vyhodnocení současného stavu vzdělávání ve vy-

brané organizaci XY, k tomuto cíli směrovalo provedené šetření a byla stanovena doporučení, která

by organizace měla akceptovat, aby bylo zajištěno efektivnější využívání investovaných prostředků

do vzdělávání a zvýšila se spokojenost zaměstnanců s nastaveným vzdělávacím systémem v organi-

zaci.
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Příloha 1. Dotazník

Rada bych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který je důležitým podkladem pro mojí ba-

kalářskou práci. Dotazník je anonymní, má dvacet otázek a zabere Vám maximálně deset minut.

Předem Vám děkuji za Vaši ochotu a za Váš čas.

1. Jak dlouho pracujete pro současného zaměstnavatele?

a) Méně než jeden rok

b) 1 až 5 let

c) 6 až 10 let

d) 10 a více let

2. Kolika vzdělávacích akcí jste se zúčastnil/a

……………………………………………………………………
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3. Využil/a jste znalosti získané na vzdělávacích akcích v praxi

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

4. Pomohly Vám absolvované vzdělávací akce k lepšímu pracovnímu výkonu?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

5. Cítíte potřebu dále se vzdělávat?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

6. Jste zaměstnavatelem motivován/a k účasti na vzdělávacích akcích?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

7. K dalšímu vzdělávání mě motivuje zejména

a) možnost kariérního růstu

b) snaha o udržení stávající pracovní pozice

c) lepší platové ohodnocení

d) lepší možnost uplatnění na trhu práce

8. Myslíte si, že je informovanost o nabízených vzdělávacích akcích dostatečná?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

9. Myslíte si, že je frekvence nabízených vzdělávacích akcí ve firmě dostatečná?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

10. Máte zájem účastnit se nabízených firemních akcí?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

11. Jak můžete hodnotit úroveň a organizaci vzdělávacích akcí

a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) méně dobrá

e) špatná
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12. Měl/a jste někdy po absolvování vzdělávací akce pocit že je to ztráta času?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

13. Informace o nabízených vzdělávacích akcích de dozvídám

a) Od svého vedoucího

b) Z nástěnky

c) Z firemního časopisu

d) Jinak

…………………………………………………………………………………………………………………………………….

14. Pociťuji průběžné vzdělávání v organizaci jako:

a) Velmi důležité

b) Důležité

c) Nedůležité

d) Zcela nedůležité

15. V jakých oblastech byste se chtěli vzdělávat

a) Cizí jazyky

b) Komunikační dovednosti

c) Práce s počítačem

d) Jiné

…………………………………………………………………………………………………………………………………….

16. Kolik peněz byste byli ochotni investovat do Vašeho vzdělávání?

a) Nic

b) 500 Kč

c) 500 až 1500 Kč

d) 1500 až 2500 Kč

e) 2500 Kč a více

17. Jste?

a) Muž

b) Žena

18. Kolik je Vám let?

a) Do 20 let

b) 20 až 30 let

c) 30 až 45 let

d) 45 až 60 let

e) Více než 60 let

19. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) vyučen

c) střední bez maturity

d) střední s maturitou

e) bakalářské

f) magisterské
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Jaké je Vaše pracovní zařazení
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