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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzdělávání zaměstnanců
Jméno autora: Adéla Suchomelová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Eva Škorňová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce spojené se zkoumaným problémem vzdělávání zaměstnanců patří mezi průměrně náročná témata.
Zadání je adekvátní pro absolventa oboru personální management v průmyslových podnicích.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem předložení bakalářské práce bylo zpracovat analýzu vzdělávání ve vybrané společnosti a vyhodnotit systém vzdělávání,
který je v současné době ve společnosti nastaven. Získané informace z analýzy pak následně aplikovat a navrhnout změny,
které by vedly k zefektivnění a zkvalitnění vzdělávacího systému. Předložená práce zadání formálně splňuje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně, přiměřeně aktivně. Konzultovala v dostatečném rozsahu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V teoretické části práce není text zcela provázaný s cílem práce a není porovnání přístupů různých autorů k problematice
vzdělávání. V praktické části použila autorka kombinaci strukturovaného rozhovoru s dotazníkovým šetřením. Šetření se
zúčastnilo 92 pracovníků společnosti. Z výstupů je patrné, že stav vzdělávání ve společnosti není ideální, proto bych
očekávala, že doporučení budou konkrétní s návrhy na opatření a vytvoření systému vzdělávání pro tuto společnost. Autorka
je obeznámena s celkovou situací ve společnosti, což se projevuje v komentářích, které ne vždy důsledně vycházejí
z výsledků šetření. Celkové pojetí splňuje s menšími výhradami požadavky na odbornou práci, teoretická i praktická část
dokládají porozumění dané problematice a její zpracování je na úrovni odpovídající nárokům kladeným na bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální, jazyková a gramatická úroveň práce vykazuje drobné nepřesnosti. Formátování textu je nejednotné a vyskytují se
občasné chyby. Z hlediska rozsahu práce splňuje stanovené požadavky.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Předložená bakalářská práce vyhovuje s menšími výhradami požadavkům na práci s informačními zdroji včetně citací.
Studentka využila relevantní informační zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce obsahuje některé nedostatky uvedené v komentářích k jednotlivým bodům. Přesto
lze konstatovat, že autorka dostačujícím způsobem prokázala, že je schopna tvůrčí práce, text akceptovatelným
způsobem naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky:

1. Jak byste postupovala při zpracování systému vzdělávání pro tuto společnost?

2. Prezentovala jste výsledky šetření v této společnosti? Jak výsledky přijali a plánují opatření ke změně?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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